
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 127 DEL 18/12/2019 

 
 

 

OGGETTO:  Affidamento, ex  art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta 

G.G.O. s.n.c. di Ghigliano Mario & Figli di Fossano (CN) dei lavori di 

riparazione della terna FAI KOMATSU WB95S di proprietà comunale.  

CIG: ZF32B439BA 

             

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014;    

Richiamati i decreti del Presidente dell’unione Montana del Comuni del Monviso in data 31 

dicembre 2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili del Servizi; 

Richiamata la D.G.C. n. 1 del 11.01.2016, con la quale veniva recepito il nuovo assetto 

organizzativo a seguito dell’adesione all’Unione dei Comuni di Revello e di Martiniana Po; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.03.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 05.06.2019 con la quale è stata 

approvata la prima variazione al bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 26.06.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021 a 

seguito della prima variazione al bilancio; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04.09.2019 con la quale è stata 

approvata la seconda variazione al bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20.09.2019 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il bilancio di previsione triennio 2019-2021 a 

seguito della seconda variazione al bilancio; 

 

Preso atto che la terna FAI KOMATSU WB95S, veicolo di proprietà comunale ed impiegato 

anche nelle operazioni di sgombero neve dall’abitato e dalle frazioni, necessita di intervento di 

manutenzione ordinaria, tagliando completo con sostituzione di oli e filtri vari, nonché delle 

seguenti riparazioni imputabili ad usura e vetustà: 

 Riparazione manipolatore cambio; 

 Riparazione impianto di riscaldamento; 

 

Rilevato che occorre provvedere con celerità all’esecuzione delle sopra estese riparazioni e 

manutenzioni stante la stagione invernale, in corso, e che detto veicolo è impiegato per la rimozione 

della neve da vie, strade e piazze comunali; 

 

Visto il preventivo della ditta G.G.O. s.n.c. di Ghigliano Mario & Figli di Fossano (CN), in atti al n. 

3338 di protocollo in data 26.11.2019, e da cui risulta che il costo per le riparazioni di che trattasi è 

pari ad € 1.095,00 oltre IVA di Legge (22%) e, pertanto, complessivi € 1.335,90 IVA inclusa; 

 

Verificato che: 

 risulta necessario doversi provvedere celermente all’affido dei lavori di che trattasi stante 

l’approssimarsi della stagione invernale e la conseguente esigenza di corretta messa in 

funzione dei mezzi destinati alle operazioni di rimozione neve dal territorio comunale;  

 in relazione all’ammontare della spesa di che trattasi trova applicazione l'art 36, comma 2 

lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale in caso di contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Richiamati: 

 l’art 37, comma 1, del richiamato decreto che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture, e servizi di importo 

inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 

 l’art 32, c 2 del Dlgs n. 50/2016 che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Dato atto che le linee guida ANAC n 4/2016 in materia procedure di affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria stabiliscono che “in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti 

di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

e il possesso dei requisiti di carattere generale”. 

 

Ritenuta la congruità del corrispettivo richiesto nel preventivo qui fatto pervenire dalla ditta 

G.G.O. s.n.c. di Ghigliano Mario & Figli di Fossano (CN), via Torino n. 178 - p.IVA e C.F.: 

00599500048 - in relazione alle richieste di che trattasi; 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 

del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio MANUTENZIONE dell’Unione Montana dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comuni del Monviso, cui sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 

con decreto del Presidente dell’unione Montana del Comuni del Monviso in data 31 dicembre 2015. 

 

Acquisito, in relazione all’affido della fornitura di che trattasi, il DURC della ditta G.G.O. s.n.c. di 

Ghigliano Mario & Figli al n. 3583 di protocollo in data 18.12.2019 e da cui risulta la regolarità 

contributiva della medesima; 

 

Visto il regolamento comunale, adottato ed operante, per l’effettuazione delle spese in economia; 

  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

 

Vista pertanto la necessità di impegnare l’importo di € 1.095,00 oltre d’IVA 22%, e così per 

complessivi € 1.335,90 al Cap. 720/2 – cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.1 -  del corrente bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, provvedersi in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta G.G.O. s.n.c. di Ghigliano Mario & Figli di Fossano (CN), via 

Torino n. 178 - p.IVA e C.F.: 00599500048, i lavori di che trattasi al costo, comprensivo d’IVA 

di Legge, di 1.335,90; 

2. DI IMPEGNARE la somma, comprensiva d’IVA di Legge (22%), di € 1.335,90 al Cap. 720/2 

– cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.1 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2019 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

3.  DI DARE ATTO che: 

- l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo presunto di € 1.335,90 avverrà entro il 

31.12.2019; 

- l’affidamento di che trattasi sarà disciplinato dalle condizioni e termini indicati in premessa; 

- l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, 

comma 709, e seguenti della Legge 208/2015, come modificati dalla Legge 232 

dell'11/12/2016. 

- la presente Determinazione diventerà esecutiva con apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico professionale , ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

4. DI LIQUIDARE quanto dovuto all’affidatario del servizio con appositi atti di liquidazione ad 

emissione delle relative fatture commerciali e previa verifica della rendicontazione; 

 

5. DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Antonello FERRERO, Responsabile del Servizio Manutenzione 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRERO Antonello 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale fimato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

Crissolo, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


